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MAKTAB RAHBARINING 
QAROR QABUL QILISH USLUBI 

PEDAGOGIK JAMOA IJTIMOIY 
FAOLLIGINI RIVOJLANTIRISH 

OMILI SIFATIDA
Raximova Maryam O‘tkir qizi

Abdulla Avloniy nomidagi
pedagogik mahorat milliy tadqiqot instituti doktoranti

Annotatsiya: Maqolada maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlantiruvchi 
boshqaruv omili sifatida tahlil qilinadi. Qarorlarning ochiqligi, asoslanganligi, adolatliligi va pedagoglar ishtirokida qabul 
qilinishi jamoada daxldorlik hissi, tashabbuskorlik hamda hamkorlikni kuchaytirishi asoslanadi. Maqola qaror qabul qilish 
jarayonini faqat ma’muriy harakat sifatida emas, balki rahbar va pedagogik jamoa o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlarni 
shakllantiruvchi boshqaruv mexanizmi sifatida talqin etadi. Maqolada qaror qabul qilish uslublari, pedagogik jamoa ijti-
moiy faolligi indikatorlari va ularning o‘zaro bog‘liqligi yoritiladi. Ilmiy yangilik qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa 
faolligini rivojlantirish mezoni sifatida asoslashda namoyon bo‘ladi.
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adolati, tashabbuskorlik, daxldorlik hissi, qarorlarning ochiqligi, ta’lim menejmenti.
Abstract: The article examines the school principal’s decision-making style as a managerial factor in developing the 
social activity of the teaching staff. It substantiates that openness, justification, fairness of decisions and teachers’ par-
ticipation in their discussion strengthen involvement, initiative and cooperation within the staff. The author interprets 
decision-making not only as an administrative action, but also as a mechanism for shaping social relations between the 
principal and teachers. The article reveals decision-making styles, indicators of teachers’ social activity and their inter-
relation. The scientific novelty lies in substantiating decision-making style as a criterion for developing the activity of the 
teaching staff.

Key words: school principal, decision-making style, teaching staff, social activity, participative management, managerial 
fairness, initiative, sense of involvement, openness of decisions, educational management.
Аннотация: В статье стиль принятия решений руководителем школы рассматривается как управленческий 
фактор развития социальной активности педагогического коллектива. Обосновано, что открытость, аргументи-
рованность, справедливость решений и участие педагогов в их обсуждении усиливают чувство причастности, 
инициативность и сотрудничество в коллективе. Автор трактует процесс принятия решений не только как адми-
нистративное действие, но и как механизм формирования социальных отношений между руководителем и педа-
гогами. В статье раскрываются стили принятия решений, индикаторы социальной активности педагогического 
коллектива и их взаимосвязь. Научная новизна выражается в обосновании стиля принятия решений как критерия 
развития активности педагогического коллектива.

Ключевые слова: руководитель школы, стиль принятия решений, педагогический коллектив, социальная актив-
ность, партисипативное управление, управленческая справедливость, инициативность, чувство причастности, 
открытость решений, образовательный менеджмент.

KIIRISH
Umumta’lim maktabi boshqaruvida qaror qabul qilish jarayoni rahbar faoliyatining markaziy yo‘nalish-

laridan biri hisoblanadi. Dars taqsimoti, pedagogik yuklama, metodik faoliyat, ichki nazorat, rag‘batlantirish, 
tarbiyaviy ishlar, ota-onalar bilan hamkorlik, o‘quvchilar xavfsizligi va pedagogik jamoa ichki munosabatlari 
bilan bog‘liq ko‘plab masalalar rahbar qarorlari orqali tartibga solinadi. Shu bois qaror qabul qilish uslubini faqat 
ma’muriy vakolat yoki tashkiliy tartib sifatida baholash yetarli emas. U pedagogik jamoaning maktab hayotidagi 
ishtiroki, tashabbuskorligi, kasbiy mas’uliyati va rahbarlikka bo‘lgan ishonchini shakllantiruvchi boshqaruv-
pedagogik omil sifatida tahlil qilinishi lozim.

Maktab rahbari tomonidan qabul qilinadigan qarorlar pedagogik jamoa tomonidan har doim bir xil qabul 
qilinmaydi. Qaror ochiq tushuntirilsa, uning mezonlari asoslab berilsa va pedagoglarning fikri inobatga olinsa, 
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u jamoada daxldorlik hissi va ixtiyoriy ishtirokni kuchaytiradi. Qaror faqat yuqoridan berilgan topshiriq shak-
lida e’lon qilinsa, uning sabablari, mezonlari va kutilayotgan natijalari ochiqlanmasa, pedagoglar uni tashqi 
majburiyat sifatida idrok etadi. Bunday sharoitda qaror rasmiy jihatdan bajarilishi mumkin, biroq jamoaning ichki 
faolligi, tashabbuskorligi va hamkorlikka tayyorligi yetarli darajada namoyon bo‘lmaydi.

Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi maktab boshqaruvida muhim ichki resurs vazifasini bajaradi. Bu faollik 
faqat tadbirlarda qatnashish yoki topshiriqlarni bajarish bilan chegaralanmaydi. U pedagoglarning maktab 
muammolarini muhokama qilishga tayyorligi, taklif bildirish qobiliyati, metodik tashabbus ko‘rsatishi, ham
kasblar bilan hamkorlik qilishi, qarorlar ijrosiga mas’uliyat bilan yondashishi va umumiy natijani o‘z kasbiy faoli-
yati bilan bog‘lab idrok etishida namoyon bo‘ladi. Demak, pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi maktab boshqaruvi 
samaradorligini ta’minlovchi yashirin, ammo ta’sirchan boshqaruv salohiyatidir.

O‘zbekiston ta’lim tizimida umumta’lim maktablari faoliyatini takomillashtirish, ta’lim sifati va boshqaruv 
samaradorligini oshirish masalalari davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari qatorida belgilanmoqda. “Ta’lim 
to‘g‘risida”gi Qonunda ta’lim sohasidagi munosabatlarning huquqiy asoslari mustahkamlangan bo‘lsa, Xalq 
ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida umumiy o‘rta ta’lim tizimini sifat jihatdan yangilash, 
boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish va ta’lim natijadorligini oshirish vazifalari ilgari surilgan [5], [6]. Mazkur 
vazifalar maktab rahbaridan qarorlarni faqat ijroni ta’minlash vositasi sifatida emas, pedagogik jamoaning 
kasbiy salohiyatini safarbar etuvchi boshqaruv amaliyoti sifatida tashkil etishni talab qiladi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, maktab boshqaruvida pedagogik jamoani faollashtirish masalasi ko‘pincha 
rag‘batlantirish, nazorat yoki topshiriq berish mexanizmlari orqali izohlanadi. Biroq pedagoglarning ijtimoiy faol-
ligi rahbar qarorlarining qanday tayyorlanishi, qanday muhokama qilinishi, qanday tushuntirilishi va qaror ijrosi 
bo‘yicha qanday qayta aloqa tashkil etilishiga ham bevosita bog‘liq. Shu ma’noda qaror qabul qilish uslubi 
pedagogik jamoa faolligini rivojlantiruvchi yoki cheklovchi boshqaruv omili sifatida alohida ilmiy tahlilni talab 
qiladi.

Amaliyotda maktab rahbarlari pedagogik jamoa faolligini oshirishni ko‘pincha topshiriq ijrosi, nazorat 
va rag‘batlantirish mexanizmlari bilan bog‘laydi. Biroq pedagogning tashabbus ko‘rsatishi, muammoni ochiq 
aytishi, taklif bildirishi va qaror ijrosiga mas’uliyat bilan kirishishi faqat tashqi talablar orqali shakllanmaydi. Bu 
jarayon rahbar qarorining mazmunidan tashqari, ushbu qaror qanday tayyorlangani, qaysi mezonlarga tayan-
gani, pedagogik jamoaga qanday yetkazilgani va ijro jarayonida qanday qayta aloqa tashkil etilgani bilan ham 
bevosita bog‘liq. Ana shu ziddiyat maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa ijtimoiy faol-
ligini rivojlantiruvchi mustaqil boshqaruv omili sifatida tahlil qilish zaruratini yuzaga keltiradi.

Mazkur yondashuv maqolaning ilmiy muammosini quyidagicha belgilash imkonini beradi: umumta’lim 
maktablarida pedagogik jamoa faolligi ko‘p hollarda ijro intizomi va tashkiliy tadbirlardagi ishtirok orqali bahola-
nadi, holbuki uning barqaror shakllanishi rahbar qarorlarining shaffofligi, asoslanganligi, adolatliligi va jamoaviy 
muhokamaga tayanganlik darajasiga bog‘liq. Shu sababli qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa ijtimoiy 
faolligining ichki boshqaruv mexanizmi sifatida o‘rganish ta’lim menejmenti uchun dolzarb ilmiy-amaliy masala 
hisoblanadi.

Maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoaning rahbarlikka munosabatini shakllanti-
radi. Qarorlar yopiq, keskin va izohsiz qabul qilingan sharoitda pedagoglar o‘zlarini boshqaruv jarayonining 
faol ishtirokchisi sifatida emas, asosan ijrochi sifatida his qiladi. Bunday holatda tashabbus bildirish ehtimoli 
kamayadi, muammolarni ochiq aytish cheklanadi, rasmiyatchilik va ichki befarqlik kuchayishi mumkin. Qaror
lar ochiq muhokama qilinsa, mezonlari tushuntirilsa va pedagoglarning kasbiy tajribasi e’tirof etilsa, jamoada 
kasbiy daxldorlik, ijtimoiy ishtirok va hamkorlikka tayyorlik ortadi.

Mazkur maqolada qaror qabul qilish uslubi deganda maktab rahbarining muammoni aniqlash, axborot 
yig‘ish, pedagoglarni muhokamaga jalb etish, qaror mezonlarini asoslash, ijroni tashkil etish va natijalar bo‘yicha 
qayta aloqa berishdagi barqaror boshqaruv yondashuvi tushuniladi. Bunday talqinda qaror qabul qilish uslubi 
rahbarning pedagogik jamoa bilan boshqaruv munosabatlarni tashkil etish tartibini ham ifodalaydi.

Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi esa pedagoglarning maktab hayotiga daxldorlik hissi asosida muhoka-
malarda ishtirok etishi, taklif bildirishi, muammolarni ochiq ko‘tarishi, hamkorlikda harakat qilishi va qaror ijro-
sida jamoaviy mas’uliyatni o‘z zimmasiga olishga tayyorligi sifatida izohlanadi. Demak, ijtimoiy faollik faqat 
tadbirlarda qatnashish yoki topshiriqlarni bajarish bilan emas, pedagogning maktab boshqaruvidagi subyektlik 
pozitsiyasi bilan belgilanadi.

Tadqiqot obyekti - umumta’lim maktablarida rahbar va pedagogik jamoa o‘rtasidagi boshqaruv munosa-
batlari.

Tadqiqot predmeti - maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi va uning pedagogik jamoa ijtimoiy faol-
ligiga ta’siri.

Maqolaning maqsadi - maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini 
rivojlantiruvchi boshqaruv omili sifatida ilmiy asoslash.
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Maqolaning vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 qaror qabul qilish uslubining ta’lim menejmentidagi mazmunini ochib berish;

•	 pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi tushunchasini boshqaruv nuqtayi nazaridan aniqlashtirish;

•	 maktab rahbarining qaror qabul qilish uslublarini jamoa faolligiga ta’siri bo‘yicha qiyosiy tahlil qilish;

•	 qaror qabul qilish jarayonida ochiqlik, asoslanganlik, adolat, ishtirok va qayta aloqaning ahamiyatini 
asoslash;

•	 pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini baholashga xizmat qiluvchi indikatorlarni belgilash.

Maqolada nazariy-tahliliy, qiyosiy taqqoslash, tushunchaviy tahlil, tizimlashtirish va indikatorli yondashuv 
usullaridan foydalaniladi. Nazariy-tahliliy yondashuv orqali maktab boshqaruvi, qaror qabul qilish, pedagogik 
jamoa faolligi va boshqaruv adolati haqidagi ilmiy qarashlar o‘rganiladi. Qiyosiy taqqoslash usuli yordamida 
avtoritar, formal-ma’muriy, maslahatlashuvga asoslangan, ishtirokchi va dalillarga asoslangan qaror qabul 
qilish uslublarining pedagogik jamoaga ta’siri farqlanadi. Indikatorli yondashuv esa rahbarlik qarorlari uslubi va 
pedagogik jamoa faolligini amaliy baholashga imkon beruvchi ko‘rsatkichlarni ishlab chiqishga qaratiladi.

Maqolaning ilmiy yangiligi maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini 
faollashtiruvchi boshqaruv mexanizmi sifatida talqin qilishda namoyon bo‘ladi. Maqolada ushbu mexanizmning 
shaffoflik, asoslanganlik, boshqaruv adolati, pedagoglar ishtiroki, qayta aloqa va tashabbusni e’tirof etish kabi 
tarkibiy indikatorlari ajratib beriladi. Shuningdek, qaror qabul qilish uslubining pedagogik jamoa faolligiga ta’siri 
idrok - munosabat - xulq-atvor zanjiri orqali izohlanadi. Bu yondashuv rahbar qarorini oddiy ma’muriy topshiriq 
sifatida emas, pedagogik jamoaning daxldorlik hissi, tashabbuskorligi va jamoaviy mas’uliyatini shakllantiruvchi 
ijtimoiy-boshqaruv jarayoni sifatida tahlil qilish imkonini beradi.

Maqolaning amaliy ahamiyati shundaki, unda maktab rahbarlari uchun qaror qabul qilish uslubini baholash 
va takomillashtirishga xizmat qiluvchi indikatorlar tizimi ishlab chiqiladi. Mazkur indikatorlar pedagogik jamoa 
ijtimoiy faolligini umumiy baholashdan ko‘ra aniqroq yondashuvni ta’minlaydi. Ya’ni jamoa faolligi ochiqlik, 
asoslanganlik, adolat, ishtirok, qayta aloqa, mas’uliyat va tashabbuskorlik kabi boshqaruv belgilariga tayangan 
holda tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ta’sir etuvchi omil sifa-

tida tahlil qilish bir nechta ilmiy yo‘nalishlar kesishmasida olib boriladi. Bu masala ta’lim menejmenti, maktab 
rahbarligi, tashkilotlarda qaror qabul qilish, boshqaruv adolati, ishtirokchi boshqaruv, psixologik xavfsizlik va 
xodimlar faolligi haqidagi qarashlarga tayanadi. Maktab sharoitida rahbar qarori oddiy ma’muriy harakat sifatida 
emas, pedagogik jamoa bilan boshqaruviy munosabatlarni tashkil etuvchi jarayon sifatida namoyon bo‘ladi.

Ta’lim boshqaruvi bo‘yicha tadqiqotlarda maktab rahbarining faoliyati ta’lim sifati, o‘qituvchilar motivatsiyasi 
va maktab ichki muhitiga ta’sir qiluvchi muhim omil sifatida talqin qilinadi.

K. Leithwood maktab rahbarligi ta’lim natijalariga ko‘pincha bevosita emas, balki maktab ichki sharoitlari, 
o‘qituvchilar faoliyati va tashkilot madaniyati orqali ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi [7]. Ushbu yondashuv qaror qabul 
qilish uslubini rahbarlikning ichki boshqaruv mexanizmlaridan biri sifatida tahlil qilishga imkon beradi. Chunki 
rahbar qarorlari pedagogik jamoaga faqat topshiriq sifatida yetib bormaydi. Ular o‘qituvchilarning maktabdagi 
kasbiy mavqeyi, rahbarlikka munosabati va boshqaruv jarayonidagi ishtirok darajasini ham shakllantiradi.

J. Cohen maktab iqlimini maktab hayotining sifati va xarakteri bilan bog‘liq holda izohlaydi. Ularning 
yondashuvida me’yorlar, qadriyatlar, shaxslararo munosabatlar, o‘qitish-o‘rganish jarayoni hamda tashkiliy 
tuzilmalar maktab iqlimining muhim tarkibiy qismlari sifatida qaraladi [1; 180–213-b.]. Bu qarash maktab rahbarining 
qaror qabul qilish uslubini kengroq maktab iqlimi bilan bog‘lashga asos beradi. Qarorlar qanday qabul qilinishi, 
qanday tushuntirilishi va pedagoglar bu jarayonda qanday o‘rin egallashi maktab ichki iqlimining muhim ko‘rsat-
kichlaridan biridir.

Tashkilot iqlimi bo‘yicha B. Schneider, M. Ehrhart va W. Macey tomonidan ilgari surilgan yondashuv ham 
mazkur talqin uchun muhim nazariy tayanchdir. Ular tashkilot iqlimini xodimlarning ish joyidagi tajribalariga 
bergan umumiy ma’nolari bilan bog‘laydi [9; 361–388-b.]. Maktab sharoitida bu yondashuv shuni anglatadiki, peda-
goglar rahbar qarorlarini faqat rasmiy ko‘rsatma sifatida qabul qilmaydi. Ular ushbu qarorlar orqali rahbarning 
jamoaga munosabati, ishonch darajasi, adolat mezonlari va hamkorlikka tayyorligini ham idrok etadi. Demak, 
qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa nazarida maktab boshqaruvining umumiy sifatini aks ettiruvchi 
indikatorga aylanadi.

Qaror qabul qilish nazariyasi doirasida H. Simonning cheklangan ratsionallik haqidagi qarashlari alohida 
ahamiyatga ega. Uning yondashuviga ko‘ra, rahbarlar qaror qabul qilishda har doim to‘liq axborotga ega 
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bo‘lmaydi. Ular mavjud ma’lumot, vaqt, tajriba va tashkiliy sharoitlar doirasida maqbul yechim izlaydi [10]. Maktab 
rahbarining qarorlari ham ko‘p omilli vaziyatlarda qabul qilinadi. Bunday sharoitda pedagogik jamoa tajriba
sidan foydalanish qaror sifatini oshiradi. O‘qituvchilar dars jarayoni, sinf muammolari, o‘quvchilar ehtiyojlari va 
metodik qiyinchiliklarni bevosita kuzatadi. Shu bois ularning fikrini hisobga olish qaror qabul qilishni axborot 
jihatidan puxta, amaliy jihatdan asosli jarayonga aylantiradi.

Ishtirokchi boshqaruv nazariyalarida xodimlarning qaror qabul qilish jarayonida ishtirok etishi ularning 
tashkilotga daxldorlik hissi, mas’uliyati va tashabbuskorligini kuchaytirishi ta’kidlanadi [3]. Maktab boshqaruvida 
ishtirok faqat pedagoglardan fikr so‘rash bilan cheklanmasligi kerak. U muammoni aniqlash, qaror variantlarini 
muhokama qilish, mezonlarni tushunish, ijro jarayonida mas’uliyat olish va natijalarni tahlil qilish bosqichlarida 
pedagoglarning real qatnashuvini nazarda tutadi. Bunday yondashuv pedagogik jamoani passiv ijrochidan faol 
hamkor darajasiga olib chiqadi.

Boshqaruv adolati konsepsiyasi ham mazkur mavzuni asoslashda muhim o‘rin tutadi. J. Greenberg 
tashkilotlarda adolat masalasini xodimlarning rahbarlikka ishonchi, ishga munosabati va tashkilotdagi xulq-
atvori bilan bog‘liq holda talqin qiladi [4]. Maktabda boshqaruv adolati qarorlarning mezonlari ochiqligi, vazi-
falar taqsimotining xolisligi, rag‘batlantirishning asoslanganligi va pedagoglar fikriga hurmat bilan qarashda 
namoyon bo‘ladi. Agar pedagog qaror jarayonini adolatli deb qabul qilsa, u qaror ijrosida ko‘proq mas’uliyat 
ko‘rsatadi. Qaror subyektiv, tushuntirilmagan yoki ayrim shaxslar manfaatiga mos ko‘rinsa, jamoada ishonch-
sizlik va passivlik kuchayadi.

A. Edmondsonning psixologik xavfsizlik haqidagi tadqiqotlari pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini tushunti
rishda muhimdir. Muallif psixologik xavfsizlikni jamoa a’zolari o‘z fikrini bildirish, xato haqida gapirish yoki savol 
berishda shaxslararo xavf sezmaydigan muhit sifatida izohlaydi [2; 350–383-b.]. Qaror qabul qilish jarayonida psi
xologik xavfsizlik pedagoglarning taklif bildirishga tayyorligi, muammoni yashirmasdan ayta olishi va muhoka-
mada faol qatnashishi bilan bog‘liq. Agar rahbar tanqidiy fikrni qarshilik sifatida emas, muammoni aniqlash 
manbai sifatida qabul qilsa, pedagogik jamoa faolligi kuchayadi.

R. Mayer, J. Davis va F. Schoorman tomonidan ishlab chiqilgan ishonch modeli ham maktab boshqaruvida 
qaror qabul qilish uslubini tahlil qilish uchun ahamiyatlidir. Ularning yondashuviga ko‘ra, ishonch bir tomonning 
boshqa tomon harakatlariga nisbatan zaif bo‘lib qolishga tayyorligi bilan bog‘liq [8; 709–734-b.]. Maktab sharoitida 
pedagog rahbar qarorlariga ishonsa, u o‘z tashabbusini ochiq bildiradi, muammolarni yashirmaydi va jamoaviy 
ishda faol qatnashadi. Ishonch zaif bo‘lgan muhitda esa pedagoglar rasmiy ijro bilan cheklanib, tashabbus 
ko‘rsatishda ehtiyotkorlik qiladi.

Mahalliy pedagogik menejmentga oid adabiyotlarda ham ta’lim muassasasini boshqarish rahbar, peda-
gogik jamoa va ta’lim jarayoni subyektlari faoliyatining o‘zaro bog‘liqligi asosida talqin qilinadi.

A.E. Kenjaboyev va B.X. Karimovaning “Pedagogik menejment asoslari” o‘quv qo‘llanmasida peda-
gogik menejment rahbarlarga boshqaruv faoliyatini to‘g‘ri amalga oshirish, xodimlar faoliyatini boshqarish va 
muvofiqlashtirish, boshqaruv qarorlarini qabul qilish, ularning bajarilishini nazorat va tahlil qilishni o‘rgatuvchi fan 
sifatida talqin etiladi [12]. Bu yondashuv maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini yakka rahbarlik harakati 
sifatida emas, pedagogik jamoani maqsadli yo‘naltirish va boshqaruv jarayoniga jalb etuvchi mexanizm sifatida 
ko‘rib chiqishga asos yaratadi.

M.U. Kurbanovning maktab pedagogik jamoasi va uni maqsadli boshqarish samaradorligiga oid tadqiqo
tida pedagogik jamoa bilan ishlash maktab boshqaruvining muhim tarkibiy yo‘nalishi sifatida tahlil qilingan [13]. 
Mazkur yondashuv ushbu maqola uchun ahamiyatli, chunki pedagogik jamoa faolligi rahbarning yakka tartib-
dagi qarorlari bilan emas, jamoani maqsadli jalb etish, muhokama, hamkorlik va mas’uliyatni taqsimlash 
mexanizmlari orqali rivojlanadi. Shuningdek, mahalliy tadqiqotlarda partisipativ boshqaruv asosida maktab 
o‘qituvchilari faoliyat samaradorligini oshirish masalalari ham ko‘tarilgan bo‘lib, bu qaror qabul qilish jarayonida 
pedagoglarning real ishtirokini ta’minlash zaruratini kuchaytiradi [3].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, maktab boshqaruvi, tashkilot iqlimi, boshqaruv adolati, psixologik 
xavfsizlik, ishonch va ishtirokchi boshqaruv masalalari alohida yo‘nalishlar sifatida yetarlicha o‘rganilgan. Biroq 
maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini aynan pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlantiruvchi omil 
sifatida tahlil qilish alohida ilmiy izohni talab qiladi. Ushbu maqolaning o‘ziga xosligi shundaki, unda qaror 
qabul qilish jarayoni rahbarning ma’muriy vakolati yoki tashkiliy vazifasi sifatida emas, pedagoglarning maktab 
hayotidagi ishtiroki, tashabbuskorligi, daxldorlik hissi va hamkorlikka tayyorligini shakllantiruvchi boshqaruv-
pedagogik mexanizm sifatida talqin qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqola nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi va 

pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlik ilmiy manbalar, boshqaruv nazariyalari va ta’lim menej-
menti nuqtayi nazaridan tahlil qilinadi. Tadqiqotda statistik umumlashtirish yoki tajriba-sinov natijalarini bayon 
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qilish emas, tushunchalarni aniqlashtirish, nazariy munosabatlarni tizimlashtirish va amaliy baholash indikator-
larini ishlab chiqish vazifasi ustuvor qo‘yildi.

Maqolada nazariy-tahliliy usuldan foydalanildi. Ushbu usul orqali maktab boshqaruvi, qaror qabul qilish, 
pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi, boshqaruv adolati, psixologik xavfsizlik va ishtirokchi boshqaruvga oid ilmiy 
qarashlar tahlil qilindi. Nazariy tahlil jarayonida qaror qabul qilish uslubi maktab rahbarining individual xarakteri 
sifatida emas, pedagogik jamoa bilan munosabatlarni tashkil etuvchi barqaror boshqaruv yondashuvi sifatida 
ko‘rib chiqildi.

Qiyosiy taqqoslash usuli yordamida qaror qabul qilishning turli uslublari o‘zaro solishtirildi. Xususan, avtor-
itar, formal-ma’muriy, maslahatlashuvga asoslangan, ishtirokchi va dalillarga asoslangan qaror qabul qilish 
uslublari pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ko‘rsatadigan ehtimoliy ta’siri nuqtayi nazaridan tahlil qilindi. Bunda 
qarorning faqat mazmuni emas, uning qanday tayyorlanishi, kimlar ishtirokida muhokama qilinishi, qanday 
asoslanishi, qanday tushuntirilishi va ijrosi bo‘yicha qanday qayta aloqa berilishi asosiy tahlil mezoni sifatida 
olindi.

Tushunchaviy tahlil usuli maqolaning markaziy kategoriyalarini aniqlashtirishga xizmat qildi. “Qaror qabul 
qilish uslubi”, “pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi”, “ishtirokchi boshqaruv”, “boshqaruv adolati”, “daxldorlik hissi” 
kabi tushunchalar maktab boshqaruvi kontekstida izohlandi. Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi faqat tadbirlarda 
qatnashish yoki topshiriqlarni bajarish orqali emas, muhokamada ishtirok etish, taklif bildirish, muammoni 
ko‘tarish, jamoaviy qarorga daxldorlik va ixtiyoriy hamkorlik orqali talqin qilindi.

Tizimlashtirish usuli orqali qaror qabul qilish uslubi bilan pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi o‘rtasidagi 
bog‘liqlik bosqichma-bosqich tartibga solindi. Qaror qabul qilish jarayoni quyidagi tarkibiy bosqichlar asosida 
ko‘rib chiqildi: 

1)	 muammoni aniqlash; 

2)	 axborot yig‘ish; 

3)	 pedagoglar fikrini o‘rganish;

4)	 qaror variantlarini muhokama qilish; 

5)	 mezonlarni belgilash; 

6)	 qarorni asoslash; 

7)	 ijroni tashkil etish; 

8)	 natijalarni tahlil qilish va 

9)	 qayta aloqa berish.

Ushbu bosqichlarning har biri pedagogik jamoa faolligiga ta’sir qiluvchi alohida boshqaruv nuqtasi sifatida 
baholandi.

Indikatorli tahlil usuli maqolaning amaliy-diagnostik qismini shakllantirishga xizmat qildi. Ushbu yondashuv 
asosida qaror qabul qilish uslubini baholash uchun ochiqlik, asoslanganlik, adolatlilik, ishtirok, qayta aloqa, 
pedagoglar takliflarining inobatga olinishi, vazifalar taqsimotining xolisligi va qaror ijrosida jamoaviy mas’uliyat 
kabi ko‘rsatkichlar ajratildi. Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini baholashda esa tashabbuskorlik, muhokamada 
qatnashish, maktab muammolarini ochiq aytish, hamkorlikka tayyorlik, metodik faollik, qaror ijrosida mas’uliyat 
va umumiy natijaga daxldorlik indikatorlari asos sifatida olindi.

Metodologik jihatdan maqolada ehtiyotkor yondashuv tanlandi. Qaror qabul qilishning ishtirokchi yoki 
maslahatlashuvga asoslangan uslubi barcha vaziyatlarda yagona maqbul model sifatida talqin qilinmaydi. 
Maktab boshqaruvida favqulodda, xavfsizlik yoki qat’iy normativ talablar bilan bog‘liq holatlarda rahbar tezkor 
qaror qabul qilishi zarur bo‘lishi mumkin. Shu bilan birga, pedagogik jarayon, metodik rivojlanish, ichki tartib, 
yuklama taqsimoti, rag‘batlantirish, jamoaviy loyihalar va maktab muhitiga oid masalalarda pedagogik jamoa 
fikrini hisobga olish qaror sifatini ham, jamoa faolligini ham oshiradi.

Shu sababli maqolada qaror qabul qilish uslublari “mutlaq samarali” yoki “mutlaq samarasiz” tarzida baho
lanmaydi. Ularning har biri maktabdagi vaziyat, qaror mazmuni, vaqt omili, pedagogik jamoaning tayyorgar-
ligi va boshqaruv maqsadlari bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi. Biroq maqolaning asosiy pozitsiyasi shundan 
iboratki, pedagogik jamoaga bevosita taalluqli qarorlarda ochiqlik, asoslanganlik, adolat, maslahatlashuv va 
qayta aloqa mavjud bo‘lsa, jamoaning ijtimoiy faolligi barqarorroq rivojlanadi.

Mazkur metodologiya maqolaning keyingi qismida qaror qabul qilish uslublarini tizimli tahlil qilish, peda-
gogik jamoa ijtimoiy faolligi indikatorlarini belgilash hamda maktab rahbari faoliyati uchun amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqishga asos yaratadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Umumta’lim maktabida qarorlar ko‘pincha o‘quv jarayonini tashkil etish, pedagogik yuklamani taqsimlash, 

ichki nazoratni rejalashtirish, metodik ishlarni yo‘lga qo‘yish, tarbiyaviy tadbirlarni belgilash, o‘qituvchilarni 
rag‘batlantirish, sinf rahbarligi, ota-onalar bilan hamkorlik yoki maktabning ichki tartib-qoidalari bilan bog‘liq 
bo‘ladi. Ushbu masalalarning aksariyati pedagogik jamoaning kundalik kasbiy faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsa-
tadi. Shuning uchun rahbar qarorlarni tayyorlashda pedagoglarning tajribasi, mavjud muammolar haqidagi 
kuzatuvlari va amaliy takliflarini inobatga olishi qaror sifatini ham, jamoaning unga bo‘lgan munosabatini ham 
kuchaytiradi.

Qaror qabul qilish uslubining pedagogik jamoa faolligiga ta’siri, avvalo, pedagoglarning o‘zini boshqaruv 
jarayonida qanday subyekt sifatida his qilishiga bog‘liq. Agar pedagog qaror jarayonida faqat topshiriq oluvchi 
ijrochi sifatida qatnashsa, uning faolligi rasmiy vazifani bajarish darajasida qolib ketadi. Agar u muammoni 
muhokama qilish, qaror variantlarini taklif etish, mezonlarni anglash va ijro natijalarini baholashda ishtirok etsa, 
qarorni o‘z kasbiy mas’uliyati bilan bog‘lab qabul qiladi. Shu jihatdan qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa 
ijtimoiy faolligining ichki psixologik va tashkiliy asoslarini shakllantiradi.

Maktab boshqaruvida rahbar qarorlarini shartli ravishda bir nechta uslubga ajratish mumkin: avtoritar, 
formal-ma’muriy, maslahatlashuvga asoslangan, ishtirokchi va dalillarga asoslangan qaror qabul qilish uslublari. 
Mazkur uslublar amaliyotda har doim sof holda uchramaydi. Ko‘pincha ular bir-biri bilan aralashgan shaklda 
namoyon bo‘ladi. Biroq ilmiy tahlil uchun ularni farqlash pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ta’sir mexanizmini 
ochib berishga yordam beradi.

1-jadval: Maktab rahbarining qaror qabul qilish uslublari va ularning pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ta’siri

Qaror qabul qilish uslubi Asosiy belgisi Pedagogik jamoaga 
ehtimoliy ta’siri

Ijtimoiy faollikka ta’sir 
yo‘nalishi

Avtoritar uslub

Qaror rahbar tomonidan 
yakka tartibda, pedagoglar 
bilan maslahatlashmasdan 
qabul qilinadi

Jamoada tashqi itoat 
kuchayadi, biroq ichki 
tashabbus va ochiq fikr 
bildirish kamayadi

Cheklovchi ta’sir 
ko‘rsatadi

Formal-ma’muriy uslub

Qaror hujjat, buyruq va 
tartib asosida e’lon qilinadi, 
lekin uning mazmuni yetarli 
tushuntirilmaydi

Pedagoglar qarorni bajaradi, 
ammo qarorning maqsadi va 
ahamiyatiga ichki daxldorlik 
sust bo‘ladi

Rasmiy faollikni saqlaydi, 
ijtimoiy tashabbusni 
kuchaytirmaydi

Maslahatlashuvga 
asoslangan uslub

Rahbar qaror oldidan 
pedagoglar fikrini eshitadi, 
ayrim takliflarni inobatga 
oladi

Jamoada eshitilish hissi 
va muhokamaga kirishish 
tayyorligi ortadi

Faollikni o‘rtacha 
darajada rivojlantiradi

Ishtirokchi uslub

Muammo, qaror varianti, 
mezon va ijro bosqichlari 
pedagoglar bilan birgalikda 
muhokama qilinadi

Pedagoglarda daxldorlik, 
mas’uliyat, tashabbus va 
hamkorlik kuchayadi

Ijtimoiy faollikni barqaror 
rivojlantiradi

Dalillarga asoslangan 
uslub

Qaror kuzatuv, tahlil, natija, 
ehtiyoj va aniq mezonlar 
asosida qabul qilinadi

Qarorning adolatliligi va 
asoslanganligiga ishonch 
ortadi

Faollikni ratsional va 
mas’uliyatli yo‘nalishda 
rivojlantiradi

Jadvaldan ko‘rinadiki, qaror qabul qilish uslublari pedagogik jamoa faolligiga bir xil ta’sir ko‘rsatmaydi. 
Avtoritar uslub qisqa muddatda intizom va tezkor ijroni ta’minlashi mumkin, biroq u pedagoglarning ixtiyoriy 
tashabbusi va ochiq muhokamaga kirishish imkoniyatini cheklaydi. Bunday sharoitda jamoa a’zolari muammoni 
aytishdan ko‘ra, ko‘rsatmani kutishga moyil bo‘ladi. Bu esa maktabda tashqi tartib saqlangan holda ichki faol
likning sustlashishiga olib kelishi mumkin.

Formal-ma’muriy uslub maktab boshqaruvida keng uchraydigan holatlardan biridir. Unda qaror rasmiy 
hujjat, topshiriq yoki yig‘ilish bayoni shaklida belgilanadi. Bunday uslub huquqiy va tashkiliy tartibni ta’minlashda 
zarur bo‘lsa-da, qarorning maqsadi, sababi va kutilayotgan natijalari yetarli tushuntirilmasa, pedagogik jamoada 
ichki qiziqish shakllanmaydi. Pedagog qarorni bajaradi, ammo uni maktab rivoji yoki o‘z kasbiy mas’uliyati bilan 
bog‘lab idrok etmasligi mumkin. Natijada faollik rasmiy ijro darajasida qoladi.

Maslahatlashuvga asoslangan uslub jamoada ijobiy boshqaruv muhitini shakllantirishga xizmat qiladi. Bu 
uslubda rahbar pedagoglarning fikrini eshitadi, takliflarni yig‘adi, ayrim masalalarda jamoaviy muhokamaga 
murojaat qiladi. Biroq maslahatlashuv real ta’sirga ega bo‘lmasa, ya’ni pedagoglar fikri qarorning yakuniy 
mazmunida aks etmasa, bu jarayon vaqt o‘tishi bilan formal ko‘rinishga aylanib qolishi mumkin. Shuning uchun 
maslahatlashuv faqat fikr so‘rash emas, fikrning qarorga ta’sirini ko‘rsatish bilan mustahkamlanishi lozim.
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Ishtirokchi qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlantirishda eng muhim yonda
shuvlardan biri hisoblanadi. Bunda pedagoglar muammoni aniqlash, yechim variantlarini muhokama qilish, 
qaror mezonlarini belgilash, ijroni tashkil etish va natijalarni baholash jarayonida faol qatnashadi. Bunday 
yondashuv pedagoglarda “bu qaror menga tashqaridan yuklatildi” degan tasavvurni kamaytiradi va “bu qaror 
umumiy mas’uliyatimiz natijasi” degan idrokni kuchaytiradi. Aynan shu idrok jamoada daxldorlik hissi, ixtiyoriy 
ishtirok va tashabbuskorlikning kuchayishiga asos bo‘ladi.

Dalillarga asoslangan qaror qabul qilish uslubi esa qarorlarning adolatliligi va ishonchliligini oshiradi. 
Maktabda ayrim qarorlar subyektiv munosabat, norasmiy ta’sir yoki shaxsiy yaqinlik asosida qabul qilinayot-
gandek idrok qilinsa, jamoada ishonchsizlik kuchayadi. Aksincha, qaror aniq tahlil, kuzatuv, ehtiyoj, natija 
va mezonlarga tayansa, pedagoglar uni xolisroq qabul qiladi. Masalan, rag‘batlantirish, yuklama taqsimoti, 
metodik yordam, dars tahlili yoki ichki nazorat natijalari aniq mezonlarga asoslangan bo‘lsa, jamoada adolat 
hissi mustahkamlanadi.

Qaror qabul qilish uslubining pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ta’sirini bir necha boshqaruv mexanizmi 
orqali izohlash mumkin.

Birinchi mexanizm - ochiqlik. Ochiq qaror pedagoglarga masalaning sababi, maqsadi va kutilayotgan nati-
jasini tushunish imkonini beradi. Ochiqlik bo‘lmasa, qaror turli norasmiy talqinlar, taxminlar va ishonchsizlikka 
sabab bo‘lishi mumkin. Shu sababli rahbar qaror e’lon qilishdan oldin uning zarurati va mezonlarini tushuntirishi 
jamoa faolligini oshiruvchi muhim shartdir.

Ikkinchi mexanizm - adolat. Pedagogik jamoa qarorni nafaqat mazmuniga, balki uning kimlarga qanday 
ta’sir qilishiga qarab baholaydi. Agar vazifalar, yuklamalar, rag‘batlar yoki tanbehlar xolis mezonlar asosida 
taqsimlansa, pedagoglar qarorni qabul qilishga tayyor bo‘ladi. Agar qaror subyektivlik, yaqinlik yoki ayrim 
shaxslarga nisbatan imtiyoz sifatida talqin qilinsa, jamoada passiv norozilik, befarqlik yoki ichki guruhlashuv 
kuchayadi. Demak, boshqaruv adolati qaror qabul qilish uslubining markaziy ko‘rsatkichidir.

Uchinchi mexanizm - ishtirok. Pedagoglarning qaror jarayonida ishtirok etishi ularning jamoaviy natijaga 
egalik hissini kuchaytiradi. Bu ishtirok, ayniqsa, pedagogik jarayon, metodik faoliyat, ichki tartib, jamoaviy 
loyihalar, tarbiyaviy ishlar va maktab muhitiga bevosita taalluqli masalalarda muhimdir. Rahbar pedagoglarni 
qarorga jalb qilganda, ularning kasbiy tajribasini tan olgan bo‘ladi. Bunday tan olinishi pedagoglar faolligining 
ijtimoiy-psixologik asosini mustahkamlaydi.

To‘rtinchi mexanizm - qayta aloqa. Qaror qabul qilingandan keyin uning ijrosi, natijasi, qiyinchiliklari va 
samarasi muhokama qilinmasa, pedagoglar qaror jarayonini yakunlangan ma’muriy harakat sifatida qabul 
qiladi. Qayta aloqa mavjud bo‘lsa, jamoa qaror ijrosida yuzaga kelgan muammolarni ochiq aytadi, yechim taklif 
qiladi va keyingi qarorlar uchun tajriba to‘playdi. Demak, qayta aloqa qarorni bir martalik topshiriqdan rivojla
nuvchi boshqaruv jarayoniga aylantiradi.

Beshinchi mexanizm - e’tirof. Pedagoglarning takliflari, tashabbuslari va qaror ijrosidagi mas’uliyati rahbar 
tomonidan ko‘rilsa va e’tirof etilsa, jamoada faollik mustahkamlanadi. E’tirof faqat moddiy rag‘bat bilan chek-
lanmaydi; pedagog fikrining inobatga olinishi, muhokamada nomi bilan qayd etilishi, metodik tashabbusining 
qo‘llab-quvvatlanishi ham ijtimoiy faollikni kuchaytiradi. Aksincha, takliflar e’tiborsiz qolsa, pedagoglarda “baribir 
fikrim hisobga olinmaydi” degan kayfiyat shakllanishi mumkin. 

2-jadval: Qaror qabul qilish uslubining pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga ta’sir mexanizmi
1 

Qaror 
shaffofligi

2 
Mezonlarga 

ishonch

3 
Kasbiy 

daxldorlik

4 
Tashabbus 

bildirish

5 
Hamkorlikdagi 

ijro

6 
Natijani tahlil 

qilishga tayyorlik

→ → → → →

Natija:
• ijtimoiy faollik
• jamoaviy mas’uliyat
• ixtiyoriy ishtirok

Shu jihatdan pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini baholashda faqat tashqi ko‘rinadigan harakatlar bilan chek-
lanmaslik kerak. Masalan, pedagogning yig‘ilishda qatnashishi yoki berilgan topshiriqni bajarishi hali uning 
ijtimoiy faol ekanini to‘liq anglatmaydi. Haqiqiy ijtimoiy faollik pedagogning muammoni ko‘rishi, uni ochiq ayta 
olishi, yechim taklif qilishi, hamkasblar bilan ishlashi, qaror ijrosida mas’uliyat olishi va maktab natijasiga o‘z 
hissasini ongli ravishda bog‘lay olishi bilan belgilanadi.
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3-jadval: Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini baholash indikatorlari

Indikator Mazmuni Qaror qabul qilish uslubi bilan 
bog‘liqligi

Taklif bildirish faolligi Pedagoglarning maktab muammolari bo‘yicha 
fikr va yechim taklif qilishi

Qarorlar ochiq muhokama qilinsa, 
takliflar soni va sifati ortadi

Muhokamada ishtirok Pedagoglarning yig‘ilish, metodik kengash va 
ishchi guruhlarda faol qatnashishi

Rahbar tanqidiy fikrni qabul qilsa, 
muhokama faollashadi

Daxldorlik hissi Pedagogning qaror va natijalarni o‘z kasbiy 
mas’uliyati bilan bog‘lashi

Ishtirokchi qarorlar daxldorlikni 
kuchaytiradi

Tashabbuskorlik Pedagoglarning yangi g‘oya, loyiha yoki 
metodik taklif bilan chiqishi

E’tirof va qo‘llab-quvvatlash mavjud 
bo‘lsa, tashabbus ortadi

Hamkorlikka tayyorlik Pedagoglarning birgalikda ishlash, tajriba 
almashish va o‘zaro yordamga ochiqligi

Adolatli va ochiq qarorlar jamoaviy 
ishonchni mustahkamlaydi

Muammoni ochiq aytish Pedagoglarning kamchilik, qiyinchilik yoki 
xavfni yashirmasdan bildirishi

Psixologik xavfsizlik mavjud bo‘lsa, 
muammolar ochiq ko‘tariladi

Qaror ijrosida mas’uliyat Pedagogning topshiriqni faqat majburiyat 
emas, umumiy natijaga hissa sifatida bajarishi

Qaror mezonlari tushuntirilsa, 
mas’uliyat kuchayadi

Qayta aloqada qatnashish Qaror natijalarini tahlil qilishda fikr bildirish va 
taklif kiritish

Rahbar qayta aloqa tizimini yo‘lga 
qo‘ysa, tahliliy faollik rivojlanadi

Qaror qabul qilish uslubi va pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqurroq tahlil qilish 
uchun rahbar qarorining maktab ichki munosabatlariga qanday kanallar orqali ta’sir qilishini aniqlashtirish zarur. 
Chunki qaror o‘z-o‘zidan jamoani faollashtirmaydi. Uning faollashtiruvchi yoki cheklovchi ta’siri qaror tayyorla
nishidagi ochiqlik, qaror mezonlarining tushunarliligi, pedagoglarning jarayondagi ishtiroki, qaror ijrosida adola-
tning saqlanishi va yakuniy natijalar bo‘yicha qayta aloqaning mavjudligi orqali yuzaga chiqadi.

Maktab amaliyotida rahbar qarorlarining pedagogik jamoaga ta’siri ko‘pincha uch darajada namoyon 
bo‘ladi. Birinchi daraja - idrok darajasi. Bunda pedagog rahbar qarorini qanday qabul qilishi muhim. Uni adolatli, 
asosli va maktab manfaatiga xizmat qiluvchi qaror deb biladimi yoki shunchaki yuqoridan yuklatilgan topshiriq 
sifatida idrok etadimi. Ikkinchi daraja - munosabat darajasi. Pedagogning rahbarga, jamoaga va qaror mazmu-
niga bo‘lgan ishonchi yoki ishonchsizligi shakllanadi. Uchinchi daraja - xulq-atvor darajasi. Bu bosqichda peda-
gogning taklif bildirish, tashabbus ko‘rsatish, hamkorlik qilish, qaror ijrosida mas’uliyat olish yoki passiv ijro bilan 
cheklanish holati ko‘rinadi.

Shu jihatdan qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa ijtimoiy faolligiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri buyruq orqali 
emas, balki idrok, munosabat va xulq-atvor zanjiri orqali ta’sir qiladi. Rahbar qarori pedagog tomonidan adolatli 
va asosli deb idrok etilsa, rahbarlikka ishonch kuchayadi. Ishonch kuchaygan sharoitda pedagog qaror ijrosida 
faqat majburiyatni bajaruvchi emas, balki natijaga hissa qo‘shuvchi subyekt sifatida qatnashadi. Aksincha, qaror 
tushuntirilmagan, mezonlari noaniq yoki subyektiv deb qabul qilinsa, pedagogda ichki masofa paydo bo‘ladi. 
Bu masofa tashabbuskorlikning susayishi, tanqidiy fikrni yashirish va rasmiyatchilik bilan ifodalanishi mumkin.

Qaror qabul qilish uslubining jamoa faolligiga ta’sirini quyidagi boshqaruv zanjiri orqali ifodalash mumkin: 
qaror shaffofligi → mezonlarga ishonch → pedagogning daxldorlik hissi → tashabbus bildirish → hamkorlikdagi 
ijro → natijani tahlil qilishga tayyorlik.

Ushbu zanjir pedagogik jamoa faolligi tasodifiy yoki faqat shaxsiy xohishga bog‘liq holat emasligini ko‘rsa-
tadi. Aksincha, u rahbarning kundalik qaror qabul qilish amaliyotida shakllanadigan boshqaruv natijasidir. Agar 
zanjirning dastlabki bo‘g‘inlari - shaffoflik va mezonlarga ishonch - zaif bo‘lsa, keyingi bosqichlarda daxldorlik, 
tashabbus va hamkorlik ham yetarli darajada rivojlanmaydi.

Qaror qabul qilish jarayonida pedagogik jamoa faolligini rivojlantirish uchun rahbar birinchi navbatda 
qarorlarni tayyorlash bosqichiga e’tibor qaratishi lozim. Ko‘pincha maktab boshqaruvida qaror qabul qilin-
gandan keyin pedagoglardan ijro talab qilinadi. Biroq jamoa faolligi qaror ijrosi bosqichida emas, undan oldin 
- muammoni aniqlash, ehtiyojni tushunish va variantlarni muhokama qilish bosqichida shakllana boshlaydi. 
Agar pedagog muammo qo‘yilishida ishtirok etmasa, u qaror ijrosini o‘z tashabbusi bilan emas, tayyor topshiriq 
sifatida bajaradi.

Masalan, maktabda metodik ishlar samaradorligini oshirish bo‘yicha qaror qabul qilinayotgan bo‘lsa, rahbar 
faqat “metodik kunlarni kuchaytirish” yoki “ochiq darslar sonini oshirish” haqida buyruq berishi mumkin. Bunday 
qaror tashkiliy jihatdan bajariladi, lekin pedagoglarda ichki qiziqish uyg‘otmasligi ehtimoli yuqori. Agar rahbar 
avval pedagoglardan metodik yordamga ehtiyojlari, dars tahlilida uchrayotgan qiyinchiliklar, yosh o‘qituvchilarni 
qo‘llab-quvvatlash masalalari bo‘yicha fikr olsa, keyingi qaror jamoa ehtiyojiga yaqinroq bo‘ladi. Bu esa peda-
goglarning qaror ijrosida faolligini oshiradi.
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Qaror qabul qilish jarayonida muhim masalalardan yana biri qaror mezonlarini oldindan aniqlashtirishdir. 
Maktabda dars taqsimoti, sinf rahbarligi, rag‘batlantirish, malaka oshirishga yuborish, metodik topshiriqlar yoki 
ichki nazorat bilan bog‘liq qarorlar pedagoglar tomonidan sezgir qabul qilinadi. Chunki bunday qarorlar ularning 
kasbiy mavqeyi, mehnat yuklamasi, e’tirofi va jamoa ichidagi o‘rniga bevosita ta’sir qiladi. Agar mezonlar 
oldindan tushuntirilmasa, qaror hatto to‘g‘ri bo‘lsa ham, subyektiv deb talqin qilinishi mumkin.

Shu sababli rahbar qaror qabul qilishdan oldin “nimaga asoslanib?”, “qanday mezon bilan?”, “qaysi ehtiyoj 
tufayli?”, “kutilayotgan natija nima?” kabi savollarga aniq javob berishi kerak. Bunday yondashuv pedagogik 
jamoada boshqaruv adolatini idrok etish darajasini oshiradi. Boshqaruv adolati esa ijtimoiy faollikning muhim 
shartidir. Chunki adolatli deb qabul qilingan qaror pedagogni hamkorlikka undaydi; adolatsiz deb qabul qilingan 
qaror esa tashqi ijro saqlangan holda ichki qarshilikni kuchaytirishi mumkin.

4-jadval: Qaror qabul qilish jarayonida pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlantiruvchi boshqaruv shartlari
Boshqaruv sharti Mazmuni Pedagogik jamoa faolligiga ta’siri

Muammoni birgalikda aniqlash
Qaror qabul qilishdan oldin 
pedagoglarning real ehtiyojlari va 
amaliy qiyinchiliklarini o‘rganish

Qarorning jamoa ehtiyojiga mosligini 
oshiradi

Qaror mezonlarini ochiqlash Qaror nimaga asoslanib qabul 
qilinayotganini tushuntirish

Adolat va ishonch hissini 
kuchaytiradi

Pedagoglar fikrini real inobatga olish Takliflarni faqat tinglash emas, qaror 
mazmunida aks ettirish

Daxldorlik va ijtimoiy ishtirokni 
oshiradi

Vazifalarni xolis taqsimlash Topshiriqlarni imkoniyat, tajriba, 
yuklama va ehtiyojga qarab belgilash Norozilik va passivlikni kamaytiradi

Qaror ijrosida qo‘llab-quvvatlash
Pedagogni faqat nazorat qilish emas, 
zarur metodik va tashkiliy yordam 
berish

Mas’uliyatni ixtiyoriy hamkorlikka 
aylantiradi

Qayta aloqa tashkil etish Qaror ijrosi natijalari, qiyinchiliklari va 
takliflarni muhokama qilish

Keyingi qarorlar sifatini va jamoa 
faolligini oshiradi

Tashabbusni e’tirof etish Pedagog takliflari va amaliy hissasini 
ko‘rish hamda qadrlash

Yangi g‘oya va tashabbuslarni 
rag‘batlantiradi

Mazkur maqolada maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi ijtimoiy-faollashtiruvchi boshqaruv modeli 
sifatida talqin qilinadi. Ushbu modelning vazifasi qaror qabul qilish jarayonini bir tomonlama ma’muriy ta’sirdan 
pedagogik jamoani faollashtiruvchi boshqaruv mexanizmiga aylantirishdan iborat. Model rahbar qarori va 
pedagogik jamoa faolligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni quyidagi tarkibiy shartlar orqali izohlaydi: muammoni birgalikda 
aniqlash, qaror mezonlarini ochiqlash, pedagoglar fikrini real inobatga olish, vazifalarni xolis taqsimlash, ijro 
jarayonida qo‘llab-quvvatlash, qayta aloqa tashkil etish va tashabbusni e’tirof etish.

Ushbu modelda rahbar qarori yakuniy buyruq sifatida emas, jamoaviy tushuncha, ishonch va mas’uliyatni 
shakllantiruvchi bosqichli boshqaruv jarayoni sifatida qaraladi. Bunda pedagoglar qaror ijrochisi maqomida 
qolmaydi; ular muammoni aniqlash, yechim ishlab chiqish, ijroda qatnashish va natijani baholash jarayonining 
faol subyektiga aylanadi. 

5-jadval: Rahbar qarorining ijtimoiy-faollashtiruvchi boshqaruv modeli
Boshqaruv shartlari Rahbar qarori Pedagogik jamoa natijalari

1. Muammoni birgalikda aniqlash 
2. Qaror mezonlarini ochiqlash 
3. Pedagoglar fikrini inobatga olish 
4. Vazifalarni xolis taqsimlash 
5. Ijroda qo‘llab-quvvatlash 
6. Qayta aloqa tashkil etish 
7. Tashabbusni e’tirof etish

QAROR QABUL QILISH USLUBI 

• shaffoflik 
• asoslanganlik 
• adolat 
• ishtirok

• Ishonch 
• Daxldorlik hissi 
• Tashabbuskorlik 
• Hamkorlik 
• Jamoaviy mas’uliyat

Maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi pedagoglarning tashabbuskorligiga ham bevosita ta’sir qiladi. 
Tashabbuskorlik faqat rahbar “tashabbus ko‘rsating” degani bilan shakllanmaydi. Pedagog o‘z tashabbusining 
eshitilishi, baholanishi va qo‘llab-quvvatlanishiga ishongandagina faol taklif bildiradi. Agar takliflar e’tiborsiz 
qolsa, muhokamalar formal kechsa yoki ilgari surilgan fikr keyinchalik pedagogning o‘ziga salbiy munosabat 
sifatida qaytsa, jamoada tashabbus ko‘rsatish ehtimoli kamayadi. Shu bois qaror qabul qilish uslubida psixo
logik xavfsizlik elementi bo‘lishi muhim.
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Psixologik xavfsizlik maktab jamoasida pedagogning xato, kamchilik yoki muammo haqida ochiq gapira 
olishi bilan bog‘liq. Qaror qabul qilish jarayonida rahbar pedagogning tanqidiy fikrini shaxsiy norozilik sifa-
tida emas, qaror sifatini oshiruvchi axborot sifatida qabul qilsa, jamoada ochiqlik kuchayadi. Aks holda peda-
goglar muammolarni yashirishga, rahbar kutayotgan javobni aytishga yoki muhokamada sukut saqlashga moyil 
bo‘ladi. Bu esa qaror qabul qilish sifatini ham, ijtimoiy faollikni ham pasaytiradi.

Pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlantirishda ishtirokchi qaror qabul qilish uslubi alohida ahamiyatga 
ega bo‘lsa-da, uni tartibsiz yoki cheksiz muhokama sifatida tushunmaslik kerak. Ishtirokchi yondashuv rahbar 
mas’uliyatini kamaytirmaydi. Aksincha, rahbardan muhokamani to‘g‘ri tashkil etish, ma’lumotlarni tizimlashti-
rish, qaror mezonlarini aniqlash, yakuniy tanlovni asoslash va ijro uchun javobgarlikni taqsimlashni talab qiladi. 
Demak, ishtirokchi qaror qabul qilish rahbarning sustligi emas, uning boshqaruv madaniyati va tashkiliy kompe-
tensiyasi ko‘rsatkichidir.

Bunda rahbar pedagogik jamoani qaror qabul qilishga jalb etishda uch asosiy chegarani hisobga 
olishi lozim. Birinchidan, muhokama mavzusi pedagoglarning kasbiy faoliyatiga real taalluqli bo‘lishi kerak. 
Ikkinchidan, muhokama natijasi qaror mazmuniga ta’sir qilishi zarur. Uchinchidan, yakuniy qaror kim tomonidan 
va qanday asosda qabul qilingani ochiq tushuntirilishi kerak. Aks holda ishtirokchi boshqaruv tashqi shaklga 
aylanib qoladi va jamoada ishonchni kuchaytirish o‘rniga aks ta’sir keltirib chiqarishi mumkin.

Maktab rahbarining dalillarga asoslangan qaror qabul qilishi ham pedagogik jamoa faolligini mustahkam
lovchi muhim shartdir. Dalillarga asoslangan qaror pedagoglar uchun tushunarli bo‘ladi, chunki u shaxsiy 
qarashlarga emas, mavjud holat, ehtiyoj, kuzatuv, natija va tahlilga tayanadi. Masalan, o‘quvchilarning o‘zlash
tirish darajasi, davomati, tarbiyaviy muammolar, dars kuzatuvlari, metodik ehtiyojlar, ota-onalar murojaatlari 
yoki pedagoglar so‘rovlari asosida qabul qilingan qaror jamoada nisbatan ko‘proq ishonch uyg‘otadi.

Biroq dalillarga asoslangan qaror qabul qilish faqat raqamlar bilan ishlashni anglatmaydi. Maktab bosh-
qaruvida sifatli axborot ham muhim: pedagoglarning kasbiy kuzatuvlari, sinf rahbarlarining fikrlari, metodik 
birlashma muhokamalari, psixolog va ma’naviy-ma’rifiy ishlar bo‘yicha mas’ullar tahlillari ham qaror uchun 
muhim dalil bo‘lishi mumkin. Muhimi, rahbar qaror qabul qilishda qaysi axborotga tayanganini ochiq ko‘rsatishi 
va qaror bilan real muammo o‘rtasidagi bog‘liqlikni tushuntirishi kerak.

Qaror qabul qilish uslubining ijtimoiy faollikka ta’sirini baholashda rahbarning kommunikativ amaliyoti ham 
alohida o‘rin tutadi. Bir xil qaror turli uslubda yetkazilishi mumkin. Agar rahbar qarorni buyruq ohangida, izohsiz 
va bir tomonlama yetkazsa, pedagoglar uni majburiyat sifatida qabul qiladi. Agar qaror asoslari, kutilayotgan 
natijalar va pedagoglardan kutilayotgan hissa aniq tushuntirilsa, jamoa qarorni ongliroq qabul qiladi. Demak, 
qarorning mazmuni bilan birga uning kommunikativ taqdimoti ham pedagogik jamoa faolligiga ta’sir qiladi.

Maktab boshqaruvida qaror qabul qilish uslubining yana bir muhim natijasi pedagogik jamoada mas’uliyat-
ning taqsimlanishidir. Avtoritar va formal-ma’muriy qarorlarda mas’uliyat ko‘pincha rahbardan pastga tushirilgan 
topshiriq sifatida idrok etiladi. Ishtirokchi va dalillarga asoslangan qarorlarda esa mas’uliyat jamoaviy mazmun 
kasb etadi. Pedagog qaror ishlab chiqilishida ishtirok etgan bo‘lsa, uning natijasiga ham ko‘proq mas’uliyat 
bilan yondashadi. Bu holat maktabda “rahbar qarori”dan “jamoaviy qaror”ga o‘tish imkonini beradi.

Shu nuqtayi nazardan, pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi rahbarning yakka tashabbusi bilan emas, qaror 
qabul qilish jarayonining to‘g‘ri tashkil etilishi bilan rivojlanadi. Rahbar pedagoglarga ishonch bildirsa, ularning 
fikrini qadrlasa, qaror mezonlarini ochiq tushuntirsa va ijro jarayonida qo‘llab-quvvatlasa, jamoada ixtiyoriy 
ishtirok kuchayadi. Bu esa maktab boshqaruvini faqat nazorat va topshiriqlar tizimi sifatida emas, hamkorlikka 
asoslangan ijtimoiy-pedagogik jarayon sifatida shakllantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan nazariy tahlil maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini 

shakllantiruvchi muhim boshqaruv omili ekanini ko‘rsatdi. Qaror qabul qilish jarayoni maktabda faqat vazifani 
belgilash yoki ijroni ta’minlash vositasi sifatida talqin qilinsa, pedagogik jamoaning ishtiroki rasmiy ijro dara-
jasida qolib ketadi. Agar rahbar qarorlarni shaffof, asoslangan, jamoa ehtiyojiga mos va qayta aloqa bilan 
bog‘langan holda tashkil etsa, pedagoglar ushbu qarorlarni umumiy natijaga qaratilgan kasbiy mas’uliyat sifa-
tida qabul qiladi.

Maqolada maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubini baholashga xizmat qiluvchi uch tarkibli yondashuv 
taklif etildi:

•	 birinchisi - qaror qabul qilish uslublarining tasnifi;

•	 ikkinchisi - pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini baholash indikatorlari;

•	 uchinchisi - pedagogik jamoa faolligini rivojlantiruvchi boshqaruv shartlari.
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Ushbu yondashuv rahbar qarorini ma’muriy topshiriq emas, pedagogik jamoani faollashtiruvchi ijti-
moiy-boshqaruv mexanizmi sifatida baholash imkonini beradi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, avtoritar va formal-ma’muriy qaror qabul qilish uslublari ayrim vaziyatlarda tartib 
va tezkor ijroni ta’minlashi mumkin, biroq kundalik pedagogik boshqaruvda ular jamoaning tashabbuskorligi 
va ochiq muhokamaga kirishish imkoniyatini cheklaydi. Maslahatlashuvga asoslangan qarorlar pedagoglarda 
eshitilish hissini shakllantiradi, lekin bu yondashuv real ta’sirga ega bo‘lishi uchun pedagoglar fikri yakuniy qaror 
mazmunida aks etishi zarur. Ishtirokchi va dalillarga asoslangan qaror qabul qilish uslublari esa pedagogik 
jamoaning daxldorlik hissi, mas’uliyati va hamkorlikdagi ijro salohiyatini barqarorroq rivojlantiradi.

Maqolaning asosiy ilmiy natijasi shundan iboratki, pedagogik jamoa ijtimoiy faolligi tashqi topshiriqlar 
soni yoki tadbirlardagi ishtirok darajasi bilan emas, pedagoglarning boshqaruv jarayonidagi subyektlik pozit-
siyasi bilan belgilanadi. Pedagog muammoni ko‘ra olsa, uni ochiq ayta olsa, yechim taklif qilsa, qaror ijrosida 
mas’uliyat olsa va natijani tahlil qilishda qatnashsa, ijtimoiy faollik real boshqaruv resursiga aylanadi.

Shu asosda maktab rahbarlari uchun quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi.

Birinchidan, pedagogik jamoaga bevosita taalluqli qarorlar qabul qilinishidan oldin muammo va ehtiyojlar 
aniq o‘rganilishi zarur. Bu jarayonda metodik birlashmalar, pedagogik kengashlar, ishchi guruhlar va kasbiy 
suhbatlar orqali o‘qituvchilarning amaliy kuzatuvlari inobatga olinishi kerak.

Ikkinchidan, dars taqsimoti, yuklama, rag‘batlantirish, ichki nazorat, sinf rahbarligi va metodik topshiriqlar 
bilan bog‘liq qarorlarda mezonlar oldindan tushuntirilishi lozim. Mezonlarning ochiqligi pedagogik jamoada 
boshqaruv adolatini idrok etish darajasini oshiradi.

Uchinchidan, pedagoglarni qaror qabul qilish jarayoniga jalb etish faqat maslahat so‘rash shaklida qolmasligi 
kerak. Ularning fikri qaror variantlarini ishlab chiqish, mezonlarni belgilash, ijro bosqichlarini rejalashtirish va 
natijalarni baholashda ham aks etishi zarur.

To‘rtinchidan, qaror ijrosida rahbar faqat nazorat qiluvchi rolida emas, metodik va tashkiliy qo‘llab-quvvat-
lovchi subyekt sifatida qatnashishi kerak. Bunday yondashuv pedagogda tashqi majburiyat emas, jamoaviy 
natijaga hissa qo‘shish mas’uliyatini shakllantiradi.

Beshinchidan, maktabda qayta aloqa madaniyatini rivojlantirish zarur. Muhim qarorlar ijrosidan keyin 
ularning natijasi, yuzaga kelgan qiyinchiliklar, pedagoglar takliflari va keyingi takomillashtirish yo‘nalishlari 
jamoa bilan muhokama qilinishi kerak.

Oltinchidan, pedagoglarning tashabbuslari tizimli e’tirof etilishi lozim. E’tirof moddiy rag‘bat bilan chek-
lanmasdan, pedagog fikrining qarorda aks etishi, kasbiy hissasining tan olinishi va tashabbusining amaliy 
qo‘llab-quvvatlanishi orqali ham namoyon bo‘lishi mumkin.

Umuman olganda, maktab rahbarining qaror qabul qilish uslubi pedagogik jamoa ijtimoiy faolligini rivojlan-
tirishda strategik ahamiyatga ega. Qaror qabul qilish jarayoni shaffoflik, asoslanganlik, adolat, ishtirok va qayta 
aloqa tamoyillariga tayanganda, pedagogik jamoa ijrochi guruhdan faol boshqaruv hamkoriga aylanadi. Bu esa 
umumta’lim maktabida ijobiy ijtimoiy munosabatlar muhitini rivojlantirish, pedagogik jamoaning ichki salohiya-
tini safarbar etish va ta’lim boshqaruvi samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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